



Randi Vestergaard Evaldsen
Medlem af Inatsisartut, Demokraterne

Besvarelse af § 37 spørgsmål – vedrørende navnelovgivning

22-01-2019
Sagsnr. 2019 - 1171
Dok. nr. 9814882

Kære Randi Vestergaard Evaldsen,

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Hvor langt er man i processen med det lovforberedende udvalg vedrørende navneloven med de danske myndigheder?

Svar: Som du anfører i begrundelsen for dit spørgsmål berørte du også emnet i forbindelse med spørgetimen med mig den 21. november 2018 på EM 2018. I forlængelse heraf fremsendte jeg en skriftlig besvarelse af spørgsmålene ved skrivelse af 23. november 2018, hvori det blev oplyst, at det pågældende lovforberedende udvalg endnu ikke har færdiggjort sit arbejde og at jeg påregnede at afvikle et møde med udvalget med henblik på en fyldestgørende orientering om udvalgets arbejde, herunder i relation til spørgsmålet om at kunne fastsætte et tidsperspektiv. Det kan i den forbindelse oplyses, at udvalget endnu ikke har færdiggjort sit arbejde og at det fortsat er planen at afvikle et sådant møde snarest muligt. Det er i øvrigt fortsat forventningen, at udvalget vil kunne færdiggøre sit arbejde i løbet af 2019.

Spørgsmål 2: Hvornår forventer man den nye lov kan træde i kraft?

Svar: Det skal indledningsvis bemærkes, at lovgivningskompetencen henhører under Rigsmyndighedernes anliggender. Derfor forudsætter regeludarbejdelsesprocessen i vid udstrækning inddragelse af og samarbejde med Rigsmyndigheder, som i sidste instans vil vedtage den endelige lovgivning på området. De pågældende regler forventes imidlertid at blive udarbejdet bl.a. på baggrund af anbefalinger fra Naalakkersuisut, ligesom vedtagelse af den endelige lovgivning først vil blive aktualiseret efter, at reglerne forinden har været forelagt Grønlands Selvstyre til udtalelse. Sidstnævnte forudsætter Rigsmyndighedernes udarbejdelse af lovforslag herom med henblik på

forelæggelse for Inatsisartut. Det er derfor ikke muligt på det foreliggende grundlag at afgrænse tidsspørgsmålet mere præcist i relation til, hvornår den omhandlede lovgivning kan træde i kraft i Grønland. Naalakkersuisut ser imidlertid gerne, at lovgivningsprocessen kan fremmes således, at nye regler kan være gældende inden udgangen af 2020.

Spørgsmål 3: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar: Naalakkersuisut ser meget gerne en modernisering af lovgivningen på området. Dette skal sammenholdes med, at det gældende retsgrundlag består af noget ældre lovgivning i form af lov nr. 193 af 29. april 1981 om personnavne, som er sat i kraft for Grønland med ændringer ved kongelig anordning nr. 549 af 21. august 1986 om ikrafttræden for Grønland af lov om personnavne.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen



Ane Lone Bagger